român al Cetății de peatră din Lăpușul-unguresc (Magyarlâpos) și cu observarea restricțiilor regulamentare să se prezenteze în biserica din Cupșeni spre a și arăta destoiniciile în cântări, predică și eventual și în oficierea liturגיע.

Cupșeni (Kupsfalva) din sedița extraordinară a comitetului parohial gr.-or., ținută la 2/15 August 1915.

Vasile Danciu adm. par., președinte. **Filimon Cupșa** not. comitetului.

Nr. 572/1915 of. prot. (145) 1—3

Vidi: Lăpușul-unguresc, la 3/16 August 1915.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al tractului Cetatea de peatră.

Andrei Ludu protopop.

Nr. 272/1915. (148) 1—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor de învățători dela școlile noastre confesionale din comunele mai jos numite, protopresbiteratul Iiei, se scrie concurs cu termenul de 15 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

pe an.

La Tirnava și Tirnăvița și 2 stângeni lemne.

Învățătorii aleși vor fi datori în Dumineci și sărbători a conduce elevii la biserică și a cânta cu ei răspunsurile liturgice.

Concursurile înzestrate cu documentele recerute au a se înainta subsemnatului oficiu în termenul deschis.

Ilia, la 8/21 August 1915.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Iiei.

Dr. Ioan Dobre adm. protopr.

Nr. 416/1915. (141) 2—3

Concurs.

Pentru întregirea postului al II-lea învățătoresc, de nou înființat, la școala confesională ortodoxă română, din **Apoldul de sus**, protopopiatul Mercurea, se deschide concurs cu termen de 15 zile, dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Contractul pentru intabulare se va extrada din partea comitetului parohial numai după achitarea totală a prețului de cumpărare și trebuie să primească și aprobarea Preavenaratului Consistor arhidiecezan.

Condițiunile speciale se pot vedea la oficiul parohial.

(140) 3—3

Federi, la 2/15 August 1915.

In numele comitetului parohial gr.-or.:
Atanasiu Daju adm. paroh., președite. **Ignat Lascu** notar.

Nr. 524/1915. (129) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune lângă parohul Toma Doican din parohia de clasa a doua, **Sebeșul-inferior**, protopresbiteratul gr.-or.